1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2020.02.21
92
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

21.02.2020
№

92

	О проведении традиционного районного праздника «Çăварни»

В целях сохранения и развития национальных праздников и обрядов, учитывая вековые традиции чувашского народа, пропаганды здорового образа жизни и привлечения широких слоев населения к традиционным праздникам администрация   Красноармейского района    п о с т а н о в л я е т:

1. Провести традиционный  районный   праздник «Çǎварни»  29 февраля 2020 года в  парке Победы села Красноармейское.

2. В целях организованной подготовки и проведения  районного праздника утвердить:

- состав организационного комитета  (приложение № 1);

- положение о традиционном районном празднике «Çǎварни» (приложение № 2).

3. Отделу социального развития и архивного дела (Осипова Р.М.), МБУК «Центр развития культуры» (Ефимова Т.В.) внести не позднее 25 февраля 2020 года на рассмотрение организационного комитета сценарный план, смету расходов на проведение праздника.

4. Руководителям структурных подразделений администрации района, главам сельских поселений (по согласованию), руководителям организаций и предприятий обеспечить широкое участие трудовых коллективов и населения района на  празднике.

5. Сектору информационного обеспечения администрации района (Тян Д.С.), редакции районной  газеты «Ял пурнǎçě» (Борисов Ю.З., по согласованию) организовать широкое освещение праздника в средствах массовой информации.

6. Рекомендовать:

-  начальнику   отделения полиции  по Красноармейскому району  МО МВД России «Цивильский» (Шуряков А.В., по согласованию) в день   проведения праздника принять надлежащие меры по обеспечению правопорядка;

- заведующей филиалом «Красноармейская ЦРБ» БУ «БСМП» Минздрава Чувашии (Григорьева М.В., по согласованию) обеспечить медицинское обслуживание в день проведения праздника;

- начальнику ПЧ-32 (Арсентьев М.Н., по согласованию) в день  проведения праздника принять надлежащие меры по обеспечению пожарной безопасности.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Красноармейского района – начальника  отдела образования Григорьеву С.А..
Глава администрации

Красноармейского района

А.Н. Кузнецов
Приложение № 1

к постановлению администрации Красноармейского района

от 21.02.2020   № 92

Состав организационного комитета

по подготовке и проведению традиционного районного праздника «Çǎварни»
	№№
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	1.
	Григорьева

Светлана Анатольевна
	Заместитель главы администрации Красноармейского района – начальник отдела образования, председатель организационного комитета

	2.
	Осипова

Рена Михайловна
	Начальник отдела социального развития и архивного дела администрации района (заместитель председателя)

	3.
	Иванова Марина Алексеевна
	Культорганизатор отдела социального развития и архивного дела администрации района (секретарь)

	4.
	Алексеева

Лилия Леонтьевна
	Глава Караевского сельского поселения (по согласованию)

	5.
	Борисов

Юрий Зиновьевич
	Исполняющий обязанности директора  АУ «Редакция Красноармейской районной газеты «Ял пурнăçĕ» Мининформполитики Чувашии (по согласованию)

	6.
	Васильев

Николай Иванович
	Заведующий сектором специальных программ администрации района

	7.
	Григорьев

Иван Александрович
	Глава Яншихово-Челлинского  сельского поселения (по согласованию)

	8.
	Димитриева

Надежда Ивановна
	Глава Убеевского сельского поселения (по согласованию)

	9.
	Долгов

Владимир Витальевич
	Глава Алманчинского сельского поселения (по согласованию)

	10.
	Ефимова

Галина Георгиевна
	Глава Исаковского сельского поселения (по согласованию)

	11.
	Ефимова

Татьяна Владимировна
	Директор МБУК «Центр развития культуры»

	12.
	Михайлов

Геннадий Валентинович
	Глава Чадукасинского сельского поселения (по согласованию)

	13.
	Моисеев

Павел Сергеевич
	Глава Красноармейского сельского поселения (по согласованию)

	14.
	Николаева

Полина Ивановна
	Глава Большешатьминского  сельского поселения (по согласованию)

	15.
	Николаева

Роза Александровна
	Председатель совета Красноармейского райпо (по согласованию)

	16.
	Тян

Дмитрий Сергеевич
	Заведующий сектором информационного обеспечения администрации района

	17.
	Фомин

Валерий Юрьевич
	Глава Пикшикского  сельского поселения (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации Красноармейского района

от 21.02.2020   № 92

Положение

о проведении традиционного районного праздника «Çǎварни»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения традиционного районного праздника  «Çǎварни» (далее – Положение) 29  февраля 2020 года в  парке  Победы с.Красноармейское.

1.2. Праздник «Çǎварни»  проводится в целях сохранения и развития местного традиционного художественного творчества, сохранения национальных традиций чувашской кухни, обмен профессиональным опытом, демонстрация мастерства лучших поваров и кулинаров, в целях обеспечения жителей района услугами организаций культуры и обмена опытом.

2. Программа мероприятия

2.1.  В рамках праздника «Çǎварни»  проводится  конкурс на «Лучший масленичный стол» среди сельских поселений района.

2.2. Работа детской площадки. Развлекательные детские игры проводятся по программе, подготовленной работниками детской библиотеки.

2.3.  Театрализованный праздничный концерт. Участие принимают все творческие коллективы  учреждения культуры района.

2.4.   Традиционный обряд «Прощание с Масленицей»

3. Порядок организации и проведения конкурсов

3.1. Организатором конкурса является МБУК «Центр развития культуры» Красноармейского района Чувашской Республики.

3.2. Организатор осуществляет следующие функции:

- формирует конкурсную документацию;

- готовит информационное сообщение о конкурсе и осуществляет публикацию в средствах массовой информации в соответствии с действующим законодательством о проведении конкурсов;

- организует работу конкурсной комиссии;

- вносит предложения об изменении и дополнении в настоящее Положение.

4. Условия проведения конкурса и критерии оценки

4.1. Необходимо  проявить творчество в украшении своего масленичного стола  или площадки в соответствии тематике. Обязательным блюдом на столе должны быть блины и чай. Блюда на столе в первую очередь оцениваются эстетичностью  оформления.

Каждое учреждение представляет свой тематический праздничный стол к Широкой Масленице. На представление Масленичного стола каждому столу время – не более 5 мин.

Праздничный стол к Широкой Масленице должен иметь своё название. Учитывается творческий подход к представлению и оформлению конкурсной работы в соответствии с названием, использовать  в оформлении торговых мест персонажей  народных  праздников, костюмов (скоморохов, ряженых и др.).

5. Подведение итогов конкурса, определение победителей и награждение

5.1. Работа детской площадки. Награждение победителей осуществляется по ходу мероприятия.
5.2. Победители конкурса «Лучший масленичный стол» награждаются дипломами администрации Красноармейского района по следующим номинациям:

 «Самое яркое представление масленичного стола»

 «Самое веселое представление масленичного стола»

 «Самый щедрый масленичный стол»

 «Самый домашний масленичный стол»

 «Самый традиционный масленичный стол»

 «Самый нарядный масленичный стол»

 «Лучшее масленичное оформление стола»

 «Неординарное оформление масленичного стола»

 «За соблюдение традиционных мотивов»
 «За верность традициям в оформлении  масленичного стола».
5.3. Результаты конкурсов публикуются в средствах массовой информации.

6. Финансирование

6.1. Финансирование на проведения мероприятия осуществляется через отдел социального развития и архивного дела администрации Красноармейского района.

6.2. Смета на проведение праздничного мероприятия согласовывается с главой администрации Красноармейского района, начальником финансового отдела, начальником – главным  бухгалтером централизованной бухгалтерии.

PAGE